
平成２７年１１月

学校長様

教職員様

関係各位                                  京 都 市 立 静 原 小 学 校

校 長 林 久 徳

平成 27 年度 静原小学校 左京北支部研究発表 

『生き方探究・キャリア教育』研究発表会のご案内 

紅葉の候，皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

本校は，平成 26 年度より生き方探究・キャリア教育に取り組み，学校生活のあらゆる場で

の「個の見取り」を核として研究を進めています。昨年度は，豊かな自然，地域人材を生かし

た生活科・総合的な学習の時間を窓口とした取組を，そして今年度はすべての教科，領域にお

いて取組を進め，子どもたちの「自覚的実行力」の育成を目指してまいりました。この度，こ

れまで進めてきました研究実践の歩みの一端を，下記日程で発表させていただきます。ご多忙

のこととは存じますが，是非ご来校いただきご指導賜りますようご案内申し上げます。

記

１ 日 時  平成２８年 １月 ２２日（金） 午後２時～午後５時 

２ 会 場  京都市立静原小学校 〔〒601-1121  京都市左京区静市静原町 1125-1 

℡:075-741-2075  FAX:075-741-2094（京都バス 34 静原行）静原学校前下車 

３ 時 程 13:40   14:00               14:45   14:55                   17:00 

受 付 
公 開 授 業 

（全学級公開） 
移 動

・部会別研究協議会 

・研究報告・指導助言・鼎談 

４ 公開授業 

学年・組 教 科 単 元 名 ・ 主 題 名 授 業 者

１年１組 図画工作 のって みたいな いきたいな 鈴木 美香

２年１組 道 徳 やさしい気持ちで ２－(２) 思いやり・親切 安井 秋人

３年１組 算 数 べつべつに，いっしょに 小島 一利

３年２組 社 会 地域や生活のうつり変わり ～昔を伝えるもの～ 大橋 一貴

４年１組 音 楽 
パートの役わりやせんりつの重なりを生かして生き

生きとえんそうしよう～ラ・クンパルシータ～ 
藤田 ルミ

５年１組 体 育 マット運動 ～挑戦！連続・組み合わせ～ 中條 雅人

６年１組 外国語活動 What do you want to be?「『夢宣言』をしよう」 西村 崇 

５ 分散会 ○  研究協議会 （ 部会に分かれて ） 

６ 全体会 ○ 挨 拶  京都市立静原小学校           校  長   林 久徳 

○ 研究報告   本 校             研究主任  西村 崇 

            ○ 鼎 談  （ 指導助言・生き方探究教育で育つ子どもの姿 等 ） 

指導助言  京都市教育委員会 生き方探究館 指導主事 中山 洋介 先生 

              京都文教大学   臨床心理学部 准教授  橋本 祥夫 先生 

＊自家用車，バイクでご来校の方は運動場に駐車スペースを確保しています

＊公共交通機関（京都バス）でお越しの方は 市原１３時１５分発静原行にご乗車ください

研究テーマ 

確かな個の見取りを核とした自覚的実行力の育成 
～自ら学び，自ら行動していこうとする子どもを育む教育活動の工夫～ 


